TERESINA - PISegunda-feira, 20 de fevereiro de 2006 - Nº 36

5

LICITAÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

AVISO DE ATO ADMINISTRATIVO
INEXIGIBILIDADE Nº 001/2006

Processo Administrativo nº 0041722-7/2005 – SEDUC/PI
RATIFICAÇÃO da Justificativa, Memorando da UNIDADE DE ENSINO E
APRENDIZAGEM – UNEA e Parecer AJUR nº 011/2006 – SEDUC/PI. Objeto:
Contratação Direta do INSTITUTO REGIONAL DA PEQUENA AGROPECUÁRIA
APROPRIADA – IRPAA, para a aquisição de material didático (kit de jogos), voltados
para a temática do semi-árido; Fonte de Recursos: Convênio MEC/FNDE nº 804788/
2004.Fundamento legal: Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93 (exclusividade). Valor: À vista,
contra a entrega do produto, no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). Maiores
informações: CPL/SEDUC/PI. Av. Pedro Freitas, s/n, Bloco D e F, Centro
Administrativo. Fone: 86-3216-3239.

Teresina (PI), 17 de fevereiro de 2006.

Reginaldo Cardoso da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDUC

P. P. 0197

 DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

AVISO DE RESULTADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2005

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento de Estradas
de Rodagem do Estado do Piauí DER/PI, torna público, para conhecimento dos
interessados, o resultado final da tomada de preços supra epigrafada, cujo resultado é
o seguinte: 1º. Lugar: CASTEL CONSULTORIA E ASSESSORIA TÉCNICA LTDA,
valor da proposta R$ 252.000,00 (duzentos e cinqüenta e dois mil reais).  A Ata final e
os documentos pertinentes ao certame em tela, encontram-se à disposição das empresas
interessadas para consulta e cópias.

Teresina, 14 de fevereiro de 2006.

Adv. Marcelo Leonardo Barros Pio
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL PJU No  01/2006
(CONTRATO – PJU-018/2004)

PROCESSO ADMINISTRATIVO:  No 0800/2005 a ser anexado ao de 1112/2004
OBJETO:      Prorrogação de prazo por mais 90( noventa) dias e revisão entre os
quantitativos constantes no projeto básico e os efetivamente necessários, referente
aos serviços de Melhoramento da Implantação e Pavimentação Asfáltica em TSS, com
banho diluído, das Rodovias Estaduais PI-303, trecho Entr.BR-343 / Bom Princípio do
Piauí e PI-327, trecho BR-404 / Lagoa do São Francisco..
VALOR :   O valor do aditivo contratual é de R$ 249.428,28 ( duzentos e quarenta  e

nove mil, quatrocentos e vinte e oito reais e vinte e oito centavos)
CONTRATADA:   CONSTRUTORA JUREMA LTDA
FUNDAMENTO LEGAL:   Lei 8.666/93  e suas modificações posteriores.
DATA:    26  de  janeiro  de 2006
ASSINATURAS:  Karenina Dantas Eulálio Rocha (Diretora Geral do DER/PI) e
 Humberto Costa e Castro/ Sócio Adm.Const. Jurema Ltda.

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL PJU No  02/2006
 (CONTRATO – PJU-038/2004)

PROCESSO ADMINISTRATIVO:  No  0978/2004 – 4o  Volume
OBJETO:      Prorrogação de prazo por mais 60( sessenta) dias e revisão entre os
quantitativos constantes no projeto básico e os efetivamente necessários, referente
aos serviços de Melhoramento da Implantação e Pavimentação Asfáltica em TSS, da
Rodovia Estadual PI-303, trecho Entr.BR-135 / Santa Luz..
VALOR :   O valor do aditivo contratual é de R$ 447.342,34 (quatrocentos e quarenta e

sete mil, trezentos e quarenta e dois reais e trinta e quatro centavos)
CONTRATADA:   CONSTRUTORA JUREMA LTDA
FUNDAMENTO LEGAL:   Lei 8.666/93  e suas modificações posteriores.
DATA:    26  de  janeiro  de 2006
ASSINATURAS:  Karenina Dantas Eulálio Rocha (Diretora Geral do DER/PI) e
 Humberto Costa e Castro/ Sócio Adm.Const. Jurema Ltda.

AVISO DE LICITAÇÃOE
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS  Nº 001/2006

O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ  -  DER/PI, com sede
na Avenida Frei Serafim, Nº 2492, em Teresina/Piauí,  através da Comissão Permanente
de Licitação – COPEL, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará
realizar a licitação acima referenciada, na sala de licitações do edifício sede do DER/PI,
no dia 09 (nove) de março de 2006, às 10:00 (dez) horas, de  acordo com a Lei nº 8.666/
93 e suas alterações, para execução dos serviços de Implantação e Pavimentação
Asfáltica em Tratamento Superficial Simples (TSS) da Rodovia de Ligação, trecho:
Entr. PI-211 / Murici dos Portelas, neste Estado, com extensão de 8,0 km.
As empresas interessadas poderão obter o Edital de Tomada de Preços e  demais
elementos, no horário de 7:30 às 13:30 h,  junto a Comissão Permanente  de Licitação,
através dos Telefones:   0(xx) 86 221-5616, 221-7974 e fax: 0(xx) 86 221-1409, mediante o
recolhimento do valor de R$ 100,00 (cem reais),  junto a Tesouraria do Departamento,
para custeio da reprodução gráfica.

Teresina, 16 de fevereiro de 2006

]Adv. MARCELO LEONARDO BARROS PIO
Presidente da COPEL

V I S T O:

Engª KARENINA DANTAS EULALIO ROCHA
                      Diretora Geral

AVISO DE LICITAÇÃOE
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS  Nº 002/2006

O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ  -  DER/PI, com sede
na Avenida Frei Serafim, Nº 2492, em Teresina/Piauí,  através da Comissão Permanente
de Licitação – COPEL, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará
realizar a licitação acima referenciada, na sala de licitações do edifício sede do DER/PI,
no dia 10 (dez) de março de 2006, às 10:00 (dez) horas, de  acordo com a Lei nº 8.666/93
e suas alterações, para execução dos serviços de Implantação: Pavimentação,
Terraplenagem, Revestimento Primário e Obras d’Arte Corrente, na rodovia PI-457,
trecho: BR-407(Patos do Piauí) / Juazeiro do Segundo, com extensão de 13,0 km e 6,0 m
de largura. As empresas interessadas poderão obter o Edital de Tomada de Preços e
demais elementos, no horário de 7:30 às 13:30 h,  junto a Comissão Permanente  de
Licitação, através dos Telefones:   0(xx) 86 221-5616, 221-7974 e fax: 0(xx) 86 221-1409,
mediante o recolhimento do valor de R$ 100,00 (cem reais),  junto a Tesouraria do
Departamento, para custeio da reprodução gráfica.

Teresina, 16 de fevereiro de 2006

Adv. MARCELO LEONARDO BARROS PIO
Presidente da COPEL

V I S T O:

Engª KARENINA DANTAS EULALIO ROCHA
                      Diretora Geral

CONSIDERANDO o Despacho da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar nº 01/GPAD/06, datado de 15.02.06, constante dos autos;

RESOLVE
SUSPENDER o prazo do Processo Administrativo Disciplinar nº 01/GPAD/

06, instituído pela Portaria nº 007/GAB/2005, datada de 09.01.05, nos termos do incisos
I, do §1º, do art. 173, da Lei Complementar Estadual n° 13, de 03/01/94, com a nova
redação dada pela Lei Complementar nº 025, de 15.08.01, até que se conclua as diligências
probatórias mencionadas no despacho referido no considerandum  desta Portaria.

Cientifique-se;
Publique-se;
Cumpra-se.

Eugênia Nogueira do Rêgo Monteiro Villa
Delegada de Polícia Civil

Diretora da Unidade de Corregedoria

PORTARIA N.° 030/GAB/2006                         Teresina,  17 de fevereiro de 2006.

A DELEGADA CORREGEDORA GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento no Art. 167 da Lei
Complementar Estadual n° 13, de 03/01/94, com a nova redação dada pela Lei
Complementar nº 025, de 15.08.01;

CONSIDERANDO o Despacho de Solicitação de Prorrogação de Prazo,
datado de 17.02.06, do Presidente da Comissão de Sindicância Administrativa
Disciplinar nº 20/GPAD/2005, constante dos autos;

RESOLVE:

PRORROGAR, nos termos do art. 167 da Lei Complementar nº 13, de
03.01.1994, com a nova redação dada pela Lei Complementar nº 025/2001, por mais 30
(trinta) dias, o prazo para a conclusão da Sindicância Administrativa Disciplinar nº 20/
GPAD/2005, instaurada por força da Portaria nº 174/GAB/05,  de 02.12.05.

Publique-se;
Cientifique-se;
Cumpra-se.

Eugênia Nogueira do Rêgo Monteiro Villa
Delegada de Polícia Civil

Diretora da Unidade de Corregedoria
P. P. 0196